res méritos quizo agregar tambien el suplicio y atrocidad de una muerte ignominiosa, con lo cual satisfacia plenissimamente á la divina justicia. Para comprender esto, debe tenerse presente que la satisfaccion no es otra cosa que el pago de la deuda; aunque el nombre de satisfaccion abrace á veces un sentido más lato; pero solo el referido, tiene el nombre de satisfaccion propia y perfectamente.

"Mas siendo varias las deudas, solo intento hablar de la que procede del delito ó transgresion de la ley divina, lo que se llama ofensa: esta deuda es el pecado que nuestro primer padre comunicó á todas las generaciones, y el que cada hombre, delinquiendo, agregó á aquél. Así pues, como por el pecado se hizo el hombre deudor de muerte eterna, la justicia de Dios exigia, ó que el hombre pereciese eternamente, satisfaciendo así por sí mismo, ó que alguno pagara por él un equivalente, puesto que por sí mismo no podía hacerlo; pues como dice San Agustin, *ad naturalem justitiae ordinem pertinet, ut aut, peccata non fiant, aut impunita esse non valeant.* Para que el hombre, pues, fuera libertado de la muerte eterna y satisfaciera á la divina justicia, plugo á la excelsa bondad librar al género humano de la deuda de muerte eterna, por la muerte del Hijo unigénito de Dios. *Morte quippe sua,* est intelligendum scilicet, quod meritum illud primum seorsim ac per se ad humani generis redemtionem non fuerit a Patre acceptum, sicut nec a Filio oblatum. Itaque prioribus meritis, etiam ignominiosae mortis supplicium et acerbitatem aducere voluit, quo sic divinae justitiae plenissimè satisfaceret, quae res ut intelligatur; sciendum est satisfactionem nihil aliud esse quam debiti solutionem; quamquam satisfactionis nomen latius quandoque pateat; sed illa sola perfecta et proprii nominis est satisfactio.

"Porro cum varia sint debita, de eo solo hic sermo est quod nascitur ex delicto seu divinae legis transgressione; et offensa vocatur: cuiusmodi debitum est peccatum quod in omnes generationes transfudit primus parens; et quod quisque delinquendo sibi ad illum adjecit. Quoniam igitur per peccatum factus est homo mortis aeternae debitor, exigebat justitia Dei ut vel homo in aeternum periret, sique ipse pro se satisfaceret; velut aliquid aliud aequivalens ab alio, nam ipse pro se non poterat, pro eo solveretur: nam, ut ait Aug. *ad naturalem justitiae ordinem pertinet ut aut peccata non fiant, aut impunita esse non valeant.* Ut igitur homo ab aeterna morte liberaretur et divinae justitiae fieret satis, placuit divinae bonitati per mortem unigeniti filii Dei humanum genus a mortis aeternae debito liberari. *Morte quip-*

*dice el Maestro de las Sentencias, uno verissimo sacrificio, quidquid culparum erat, unde nos diabolus ad luenda supplicia detinebat, Christus extinxit ut in hac vita tentando nobis non praevaleat.*

"Esta satisfaccion por los pecados del linaje humano, no solo es suficiente, sino superabundante. En la primera Epístola de San Pablo á los Corintios, capítulo 6º, se nos dice: *Empti estis pretio magno;* y en el capítulo 7º: *precio empti estis, nolite fieri servi hominum.* Y en la primera de San Pedro, capítulo 1º: *scientes quod non corruptilibus auro vel argento redempti estis... sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi et incontaminati.* Donde se ve atribuido á nuestra redencion, un precio valiosísimo, que es la sangre de Cristo, y donde se prefiere al oro y la plata, con lo que se redimieren los cautivos. Lo mismo se dice en la Epístola á los Efesios, capítulo 1º: *in quo habemus redemptionem per sanguinem ejus remissionem peccatorum.* Y en la Epístola á Tito, capítulo 2º: "dedit semetipsum pro nobis ut nos redimeret ab omni iniquitate." Y en la primera á Timoteo, capítulo 2º: "qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus." Y en la dirigida á los Galatas, capítulo 3º: "Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum," esto es, transportando sobre sí nuestra maldicion. Y en la escrita á los Hebreos capítulo 9º dice el Apóstol: "ideo novi testamenti mepe sua, ait Mag. Sentent, uno verissimo sacrificio quidquid culparum erat, unde nos Diabolus ad luenda supplicia detinebat, Christus extinxit ut in hac vita tentando nobis non praevaleat.

"Qua in re non tantum sufficiens, sed et superabundans est satisfactio pro peccatis humani generis. Ex prima enim ad Corinthios Cap. 6º habetur. *Empti estis pretio magno:* Cap. 7º *precio empti estis, nolite fieri servi hominum:* et prima Pet. cap 1º *scientes quod non corruptilibus auro vel argento redempti estis... sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi et incontaminati.* Quod quidem pretium pretiosus scilicet sanguis Christi, cui redemptio nostra tribuitur, auro et argento quibus captivi redimuntur, praefertum. Item ad Ephes. cap. 1º *in quo habemus redemptionem per sanguinem eius remissionem peccatorum.* Ad Tit. cap. 2º dedit semetipsum pro nobis ut nos redimeret ab omni iniquitate. Iº ad Timot. cap. 2º qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus. Ad Galat. cap. 3º Christus nos redemit de maledicto legis factus, pro nobis maledictum, hoc est, in se maledictionem transferens. Ad Hebr. cap. 9º inquit Apostolus, ideo T. I.—19.

diator est: ut morte intercedente, in redemptionem earum praevaricationum, quae erant sub priori testamento, reprobationem accipient, qui vocati sunt aeternae haereditatis."

"Por estos testimonios, Socino y sus secuaces están obligados á callar, pues es verdadera y propia redención la que se hace pagando el precio y derramando la sangre.

"Consta esto asimismo por el antiguo Testamento. Así Isaías en el capítulo 53, dice de Cristo: "vere languores nostros ipse tulit et dolores nostros ipse portavit," cuyo pasaje traducen así los setenta: "ipse peccata nostra fert et pro nobis affligitur. El mismo Isaías agrega en el capítulo citado: "ipse vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra. Disciplina pasis nostrae super eum, et livori ejus sanati sumus. Posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum." Y en otro lugar: "propter scelus populi mei percussi eum." Consta pues, por la Sagrada Escritura, que Cristo pagó las penas debidas por nosotros y en lugar de nosotros; luego satisfizo verdadera y propiamente por nosotros. Lo que se confirma por aquel pasaje del Salmo 68: *quae non rapui tunc exolvebam, expuesto así por San Agustín; non rapui et exolvebam, non peccavi et peccati poenas dabam.*

"Esto consta además, ya por la grandeza de la caridad con que Cristo padeció, ya por la dignidad de la vida que dió en novi testamenti mediator est: ut morte intercedente, in redemptionem earum praevaricationum, quae erant sub priori testamento, reprobationem accipient, qui vocati sunt aeternae hereditatis.

"Ex quibus Socinus eiusque sequaces obmutescere tenentur vera enim est et propria illa redemptio quae fit pretio soluto et sanguine fuso. Sed constat praeterea ex veteri testamento Isaías enim cap. 53º de Christo dicit: vere languores nostros ipse portavit; quod 70 interpretes vertunt ipse peccata nostra fert et pro nobis affligitur. Ait praeterea ipse Isaías cap. citº: ipse vulneratus est propter iniquitates nostras attritus est propter scelera nostra. Disciplina pacis nostrae super eum et livori ejus sanati sumus. Posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum et alio in loco propter scelus populi mei percussi eum. Constat igitur ex S. E. Christum pro nobis et loco nostri debitas poenas solvisse, ergo pro nobis vere et propriè satisfecit. Quod confirmatur ex illo Psalmo 68 quae non rapui tunc esolvebam, quod sic exponit Augustinus: non rapui et esolvebam, non peccavi et peccati poenas dabam.

"Quod praeterea constat tum ex magnitudine charitatis qua Christus patiebatur, tum ex dignitate vitae quam in satisfactionem pone-

la satisfaccion, que era la vida del Hijo de Dios. Por lo que se ve que no pagó á Dios hasta igualar la deuda, sino mucho mas de lo que pudiera exigir la ofensa de todo el género humano.

"Con lo expuesto queda tambien resuelta la segunda cuestión, en que se inquierte si fué plena la redención de la humana naturaleza por Cristo; pues á una satisfaccion superabundante cual fué la de Cristo, segun se ha probado, nada puede faltar para que sea plena la redención. Y así dice el Salmista: "redemptionem misit Dominus populo suo;" y en otro lugar: "copiosa apud eum redemptio." Y San Pablo en su epístola á los Romanos, dice; "cum servi essetis peccati, liberi fuistis justitiae." De lo que infiere San Agustin: "passio Domini pretium est orbis terrarum." Y el Maestro de las Sentencias, exponiendo en esta distinción la parábola del capítulo 11 de San Lucas dice: "fortior, id est Christus, veniens in domum fortis, id est in corda nostra, ubi diabolus habitabat, alligavit fortem, id est, á peccato nos redemit, et per hoc á diabolo."

"Tratemos ya de la cuestión propuesta en tercer lugar, á saber, si esta redención pertenece á todos los hombres; lo que quedará evidentemente probado con los testimonios de la Santa Escritura. El Apóstol, en la primera Epístola á Tito, capítulo 2º dice así: "Obsecro igitur primum omnium fieri, quae erat vita filii Dei. Ex quo patet non aequale tantum sed longe maius exhibuisse Deo quam totius humani generis offendit, exigebat.

"Ex quo etiam soluta manet secunda quaestio, utrum scilicet redemptio hamanae naturae per Christum fuerit plena. Neque enim satisfactioni superabundanti qualis fuit Christi ut probatum est deesse aliquid potest ad plenam redemptionem. Itaque Psalm. dicit: redemptionem misit Dominus populo suo; et, copiosa apud eum redemptio. Et Paulus ad Rom. dicit, cum servi essetis peccati, liberi fuistis justitiae. Unde Augustinus: passio Domini pretium est orbis terrarum. Quare Mag. Sent. exponens in hacce distinctione parabolam cap. 11 narratam Lucae; ait: fortior, id est Christus, veniens in Domum fortis, id est, in corda nostra, ubi Diabolus habitabat alligavit fortem, id est, á peccato nos redemit, et per hoc á Diabolo.

"Veniamus jam ad questionem 3º loco propositam; an haec redemptio ad omnes homines pertineat, quod ex sacrae scripturae testimoniis evidenter evincam, in prima enim ad Titum c. 2, ait Apostolus "Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes,

ri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus. Hoc enim bonum est et acceptum coram salvatori nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus."

"Desarrollemos algo la sentencia del Apóstol. *Unus*, dice, *mediator Dei et hominum*; como si dijera, no hay muchos mediadores de Dios y de los hombres, de suerte que uno le sea para uno, y otro para otros, sino que hay tan solo uno para todos, que es Nuestro Señor Jesucristo; luego su redencion, no pertenece á algunos, sino á todos; por lo que está dicho: "qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus. Omnes enim, como dice el mismo Apóstol, *mortui sunt*, luego *pro omnibus mortuus est*. Lo que prueba San Agustín contra Juliano diciendo: "Redemptionem sicut et debitum peccati ad omnes homines pertinere, neque enim, ut ait Joannes, Christus est propitiatio pro peccatis nostris tantum, sed etiam pro totius mundi." Aunque como dice el Tridentino: "etsi ille pro omnibus mortuus est, non omnes tamen mortis ejus beneficium recipiunt, sed hi duntaxat, quibus meritum passionis ejus communicatur." Y el concilio 2º Arausic celebrado el año de 529, dice: "Christus Dominus noster, sicut nullus homo est, fuit postulationes, gratiarum actions pro omnibus hominibus. Hoc enim bonum est, et acceptum coram salvatori nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus." Expendamus aliquatulum Apost. sententiam *unus*, enim inquit, *mediator Dei et hominum* quasi dicere non sunt plures mediatores Dei et hominum, ut unus pro quibusdam, alias pro aliis sit mediator, sed unus est tantum omnium, scilicet Christus Dominus, ergo ejus redemptio, non ad aliquos sed ad omnes pertinet, propter quod ait, *qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus*.

"Omnes enim ut dixit ipsemet Apost. *mortui sunt*, ergo pro omnibus mortuus est. Unde probat August, contra Iulianum, redemptionem sicut et debitum peccati ad omnes homines pertinere; neque enim, ait Ioan. Christus est propitiatio pro peccatis nostris tantum sed etiam pro totius mundi. Verum ut ait Tridentinus etsi ille pro omnibus mortuus est, non omnes tamen mortis ejus beneficium recipiunt, sed hi dutanxat, quibus meritum passionis ejus communicatur et concil. Arausic 2º ann. 529 celebratum: Christus, inquit,

vel erit, cuius natura in illo assumpta non fuerit; ita nullus est, fuit, vel erit homo pro quo passus non fuerit."

"Daremos ya fin á esta cuestion, omitiendo en gracia de la brevedad los testimonios de innumerables Padres como Clemente de Alejandría, San Cipriano, San Basilio, San Ambrosio, San Juan Crisóstomo, que á cada paso son citados por los teólogos.

"Pasemos á la cuarta cuestion, de la cual trata Santo Tomás en la 3ª parte, cuestion 48, y desarrollemos su parecer. En el artículo 3º se propone en segundo lugar este argumento: No se ha de prescribir ninguna pena á los que están librados del reato de la pena: es así que á los penitentes se les prescribe una pena: Luego etc. A esto responde el Santo diciendo: que para el fin de que consigamos el efecto de la pasion de Cristo, conviene que nos asemejemos á él. Y nos asemejamos á él en el Bautismo sacramentalmente, segun aquel pasaje de la Epístola á los Romanos, capítulo 6º: "Consepulti sumus ei per baptismum in mortem;" por lo cual, á los bautizados no se impone ninguna pena satisfactoria, pues son totalmente libertados por la satisfaccion de Cristo. Pero como Cristo "semel tantum pro peccatis mortuus est," como se dice en la primera de San Pedro, no puede el hombre, "secundariò," asemejarse á la muerte de Cristo por el Sacramento del Bautismo; y por eso conviene que

Dominus noster sicut nullus homo est, fuit, vel erit, cuius natura in illo assumpta non fuerit; ita nullus est, fuit, vel erit homo pro quo passus non fuerit.

"Itaque omissis brevitatis causa innumeris patribus Clement. Alex. Cipri. Basilio Natian. Ambro. Chrisos, qui passim a theologis citantur huic quaestioni finem imponamus.

"Ad 4º properemus quaestionem de qua S. Thom. in 3ª parte q. 49 agit ejusque sententiam expendamus, in art. 3º proponit sibi secundo loco hoc argumentum illis qui sunt liberati a reatu poenae non est aliqua poena injungenda; sed poenitentibus injugitur poena. Ergo & ad quod respondit quod ad hoc quod consequamus effectum passionis Christi, oportet nos ei configurari. Configuramus autem ei in Baptismo sacramentaliter, secundum illud a Rom. c. 6. consepulti sumus ei per baptismum in mortem; unde baptizatis nulla poena satisfactoria imponitur, quia sunt totaliter liberati per satisfactionem Christi: Quia vero Christus semel tantum pro peccatis mortuus est, ut dicitur 1º Petri, ideo non potest homo secundariò configurari morti Christi per sacramentum Baptismi, unde oportet, quod illi

aquellos que pecan despues del Bautismo, se asemejen á Cristo paciente, por algunos sufrimientos que en sí mismos padeczan. Hasta aqui Santo Tomás. Queda pues manifiesta la razon por qué nuestras satisfacciones en nada pueden quedar derogadas por la satisfaccion ni por la redencion de Cristo. Por esto dice el apostol: "si compatimur et conglorificabimur;" y San Leon agrega: "certa atque secura esset expectatio promissae beatitudinis, ubi est, participatio Dominicæ Passionis." Tales son las respuestas á la cuestión propuesta en cuarto lugar.

Despues de esto, pregunta el Maestro si solo Cristo debe llamarse nuestro Redentor y Mediador y enseña que el nombre de Redentor es propio á Cristo, aunque en cierto sentido se atribuye tambien al Padre y al Espíritu Santo, y así en los salmos se canta á toda la Trinidad: "Redemiste me, Domine Deus veritatis;" y en el cántico de Zacarías: "Benedictus Dominus Deus Isrrael, quia visitavit et fecit redemptionem plebis suae;" y en el cap. 63 de Isaías: "tu. Domine pater noster, Redemptor noster." Y esto es, dice el Maestro, "propter usum potestatis, non propter exhibitionem humilitatis et obedientiae; quo modo solus filius propriè dicitur Redemptor. Non enim Pater aut Spiritus Sanctus; sed Christus patiendo persolvit redemptionis nostrae pretium.

"El nombre de Mediador, "simpliciter," solo á Cristo se

qui post baptismum peccant, configurentur Christo patienti, per aliiquid passionis, quam in seipsis sustineant. Haec D. Thomas. Ex quo patet rationem cur nec satisfactioni nec redemptioni Christi nostras satisfactiones derogare possint atque Apost. ait si compatimur et conglorificabimur. Vnde. S. Leo addit: certa atque secura esset expectatio promissae beatitudinis, ubi est participatio Dominicæ Passionis. Haec de quaestione 4º loco proposita.

"Post haec Magister querit, an solus Christus redemptor, ac Mediator noster dici debeat; et docet nomen redemptoris ita proprium esse Christo, ut tamen quodam sensu etiam Patri et Spiritui Sancto tribuatur. Sicque in psalmis toti Trinitati cantatur: Redemisti me Domine Deus veritatis: et in cant. Zac.: Benedictus Dominus Deus Isrrael quia visitavit et fecit redemptionem plebis suae. Et Isai. cap. 63: tu Domine pater noster, Redemptor noster. Sed hoc, inquit Magister, propter usum potestatis, non propter exhibitionem humilitatis et obedientiae; quo modo solus filius propriè dicitur Redemptor. Non enim Pater aut Spiritus Sanctus; sed Christus patiendo persolvit redemptionis nostrae pretium.

"Nomen vero mediatoris simpliciter soli Christo tribuitur, non Pa-

atribuye, y no al Padre ni al Espíritu Santo. "Unus enim mediator Dei et hominum homo Christus Jesus." Y como explica San Agustin: "mediator est quasi arbiter in medio constitutus ad pacem componendam, id est, ad reconciliandum hominem cum Deo." Y como Cristo nos reconcilió con Dios por su propia sangre, esto es, por su propia virtud y mérito, lo que no hizo otra persona de la Trinidad, ni pudo hacer hombre alguno, debe afirmarse absolutamente que solo Cristo es el mediador primario y propio de nuestra salud.

Pasaremos á la sexta cuestión, á saber, si nuestra salud ha sido obrada por un verdadero y propio sacrificio. Santo Tomás, tercera parte, cuestión 48, así la resuelve: "Respondeo dicendum quod sacrificium propriè dicitur aliquid factum in honorem propriè Deo debitum ad Deum placandum. Et inde est quod Augustinus lib 10 de Civitat. Dei dicit: verum sacrificium est omne opus quod agitur, ut sancta societate inhaeremus Deo, relatum scilicet ad illum finem boni, quo veraciter beati esse possumus. Christus autem, ut ibidem subditur, se ipsum obtulit in passione pro nobis: et hoc ipsum, quod voluntarie passionem sustinuit, Deo maxime acceptum fuit, utpote ex charitate maxima proveniens: unde manifestum est quod passio Christi fuerit verum sacrificium.

tri nec Spiritui Sancto. Unus enim mediator Dei et hominum homo Christus Jesus. Nam ut exponit Augustinus, mediator est quasi arbiter in medio constitutus ad pacem componendam; id est, ad reconciliandum hominem cum Deo. Quia verò Christus per propriam sanguinem, id est propria virtute ac merito nos Deo reconciliavit; quod neque alia fecit in Trinitate persona; neque alius homo facere potuit hinc omnino asserendum est Christum solum esse primarium ac proprium nostrae salutis mediatorem.

"Veniamus nunc ad 6am quaestionem: utrum scilicet per verum ac proprium sacrificium salus nostra operata sit: cui sic respondet Divus Thom. 3. p. q. 48a respondeo dicendum quod sacrificium propriè dicitur aliquid factum in honorem propriè Deo debitum ad Deum placandum. Et inde est quod Agustinus lib 10 de Civit. Dei, dicit: verum sacrificium est omne opus quod agitur, ut sancta societate inhaeremus Deo, relatum scilicet ad illum finem boni, quo veraciter beati esse possumus. Christus autem, ut ibidem subditur, se ipsum obtulit in passione pro nobis: et hoc ipsum, quod voluntarie passionem sustinuit, Deo maximè acceptum fuit, utpote ex charitate maximā proveniens: unde manifestum est quod passio Christi fuerit verum sacrificium.

Et cum quatuor considerentur in omni sacrificio, ut Aug. dicit in 4 lib. de Trinitate, scilicet, cui offeratur, a quo, quid, et pro quibus offeratur, idem ipse unus verusque mediator, per sacrificium pacis reconcilians nos Deo, unum cum illo maneret cui offerebat, unum in se faceret pro quibus offerebat, unum ipse esset qui offerebat, et quod offerebat." En esta oblation no solamente es el el Sacerdote y el Sacrificio, sino el mismo a quien y por quien se hace la oblation; pues como dice el Apostol, "Christus caput nostrum dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis, oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis. (Ad Ephes. cap. 5.) Y en otro lugar dice: "talism enim decebat ut nobis esset Pontifex, Sanctus Innocens, Impollitus, Segregatus a peccatoribus, et excelsior coelis factus, qui semetipsum semel obtulit et per proprium sanguinem introibit semel in sancta aeterna redemptione inventa." Por todo lo expuesto, facilmente se comprende la resolucion de la presente cuestion.

"Por ultimo, pregunta el Maestro, segun que naturaleza es Cristo mediador, cuya cuestion facilmente se resuelve con lo dicho antes. Pues como es Redentor, asi es tambien Cristo mediador nuestro, segun la naturaleza humana, y no segun

"Et cum quatuor considerentur in omni sacrificio, ut Aug. dicit in 4° lib. De Trinitate, scilicet cui offeratur, a quo, quid et pro quibus offeratur, "Vel ut huic quaestioni satisfacit Divus Thom. dicendo esse immediate redemptorem proprium est Christi in quantum est homo: quamvis ipsa redemptio possit attribui totae Trinitati sicut primae causae sed remotae, idem ipse unus verusque mediator, per sacrificium pacis reconcilians nos Deo, unum cum illo maneret cui offerebat, unum in se faceret pro quibus offerebat, unum ipse esset qui offerebat, et quod offerebat." Non ergo in hac oblatione tantummodo idem est et sacerdos faceret sacrificium, sed et idem cui facta est oblatio et pro quo facta est: quia Christus caput nostrum ut ait Apostolus dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis" ad Eph. cap. 5°. Et ad Heb. cap. 6° talis enim decebat ut nobis esset Pontifex, Sanctus, Innocens, Impollitus, Segregatus a peccatoribus, et excelsior coelis factus, qui semetipsum semel obtulit et per proprium sanguinem introibit semel in sancta aeterna redemptione inventa. Ex iis igitur jan facile accipi potest huius quaestionis solutio.

"Ultimo loco quaerit Magister secundum quam naturam sit mediator: quod quidem ex dictis facile solvitur. Nam sicut Redentor ita et mediator noster est Christus secundum humanam naturam non

la divina. La razon es manifiesta, pues Cristo en cuanto Dios, es igual al Padre, y en consecuencia no es mediador, sino uno de los extremos. Mas segun la humana naturaleza, es medio entre Dios y los hombres, y en ella, es inferior a Dios en cuanto hombre, y superior al hombre en cuanto libre de pecado. Por lo cual, dice San Agustin: "non per hoc mediator est, quod aequalis est Patri. Per hoc enim quantum Pater, tantum et ipse distat a nobis." Y por tanto, el Apóstol no dice: "unus mediator Dei et hominum Christus Jesus," sino, "homo Christus Jesus." Por esa causa es mediador, porque es hombre; inferior al Padre en lo que es mas cercano a nosotros; superior a nosotros, en lo que es mas cercano al Padre. Inferior al Padre, porque vino en forma de siervo; superior a nosotros porque no tuvo la mancha del pecado.

"Quedan, pues, resueltas las siete cuestiones propuestas, y solo me resta pedir vuestra indulgencia."